PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO TOCANTINS

ATA DA 40a SESSÃ02017- ORDINÂRIA

Aos 23 (Vinte e três) dias do mês de maio do ano de 2017, às 10 horas, no Auditório Dr.

Leonardo Fregonezi Júnior do Pleno do Tribunal Regional Eleitoral do Tocantins,

presentes a Desembargadora Jacqueline Adorno, Presidente em exercício, a

Desembargadora substitua Etelvina Maria Sampaio Felipe, os Senhores ]uízes Membros
Agenor Alexandre da Silva, Denise Dias Dutra Drumond, Rubem Ribeiro de Carvalho,

Hemique Pereira e Ângela Haonat. Representando a Procuradoria Regional EleitoraL

Dr. George Neves Lodder. Ausência justificada da Desembargadora Ângela Prudente,

em razão de Viagem ao TSE (processo SEI 0009473-17.2017.6.27.8000). Em seguída, foi

aprovada e assinada a Ata da 39a Sessão Ordínária. Após, iniciou-se o julgamento dos

processosz

INQUÉRITO POLICIAL N° 167-67.2014.6.27.0001 - CRIMES ELEITORAIs - CRIMES
CONTRA o SIGILo OU o EXERCÍCIO Do VOTo - CAPTALÇÃO ILÍCITA DE
SUFRÁGIO - ART. 299 Do CE - 13 ZONA ELEITORAL DE ARAGUAÍNAHO
ORIGEM: ARAGUAÍNA-TO
RELATORA: JUÍZA DENISE DIAs DUTRA DRUMOND
INDICIANTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
INDICIAD0: WESLLENE LIMA FIGUEIRA DA SILVA
ADVOGADO: JOÃO OLINTO GARCIA DE OLIVERA - OAB/To 546-A

ADVOGADO: LUIz OLINTO ROTOLI GARCIA DE OLIVEIRA - OAB/TO 4520-A

INDICIADO= OLYNTHO GARCIA DE OLIVEIRA NETO, DEPUTADO ESTADUAL
ADVOGADOz JOÀO OLINTO GARCIA DE OLIVERA - OAB/To 546-A

ADVOGADO: LUIZ OLINTO ROTOLI GARCIA DE OLIVEIRA - OAB/To 4520-A

PRE: GEORGE NEVES LODDER
DECISÃOz Feito retirado de julgamento.

PRESTAÇÃO DE CONTAs N° 90-61.2014.6.27.0000 - DE PARTIDO POLÍTICO - DE
EXERCÍCIO FINANCEIRO - PSDB/ro - EXERCÍCIO 2013

ORIGEM: PALMAs-To
RELAT0R: JUIZ RUBEM RIBEIRO DE CARVALHO
INTERESSAD0: PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA - PSDB, ÓRGÃO
REGIONAL Do TOCANTINs
ADVOGAD0: LEANDRO GOMES DE MELO - OAB/To 5423-A

INTERESSADOz ERNANI SOARES DE SIQUEIRA, PRESIDENTE REGIONAL Do
PSDB/To
ADVOGAD0: RODRIGO FERNANDES MAMEDE - OAB/To 5526

INTERESSADO: MARIA TERESA ROCHA, TESOUREIRA REGIONAL Do PSDB/TO
ADVOGAD0: RODRIGO FERNANDES MAMEDE - OAB/To 5526

PREz GEORGE NEVEs LODDER
DECISÃO: Feito retirado de pauta.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 235-49.2016. 6.27.0000- DE PARTIDO POLÍTICO- DE
CAMPANHA ELEITORAL - PRES AÇÃO DE CONTAS- PARTIDO POLÍTICd -

Ata da 40' Sessão Ordinária, em23.5.l7, às 10horas. ZJ

óRGÃo DE DIREÇÃO ESTADUAL - ELEIÇÕES 2016

ORIGEM: PALMAS-TO
RELATORz JUIZ HENRIQUE PEREIRA DOS SANTOS
INTERESSADOz PARTIDO TRABALHISTA NACIONAL - PTN/ TO, ÓRGÃO DE
DIREÇÀO REGIONAL
INTERESSADO: CARLOS HENRIGUE AMORIM, PRESIDENTE REGIONAL DO
PTN/ TO
ADVOGADA: STEFANY CRISTINA DA SILVA - OAB/ TO 6019

INTERESSADO: ANDRE FELIPE IZAGUIRRE CREWE, TESOUREIRO REGIONAL DO
PTN/TO
ADVOGADA: STEFANY CRISTINA DA SILVA - OAB/TO 6019

PRE: GEORGE NEVES LODDER
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator,

aprovar com ressalvas as contas do partido.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 253-70.2016.6.27.0000 - DE PARTIDO POLÍTICO - DE
CAMPANHA ELEITORAL - PRESTAÇÃO DE CONTAS - PARTIDO POLÍTICO -

óRGÃo DE DIREÇÃO ESTADUAL - ELEIÇÕES 2016

ORIGEM: PALMAS-TO
RELATOR: JUIZ HENRIQUE PEREIRA DOS SANTOS
INTERESSADO: PARTIDO TRABALHISTA BRASILEIRO - PTB/ TO, ÓRGÃO DE
DIREÇÃO REGIONAL
ADVOGADO: ROGER DE MELLO OTTANO - OAB/ TO 2583

INTERESSADOz JOSÉ GERALDO MELO OLIVEIRA, PRESIDENTE DA COMISSÃO
ESTADUAL DO PTB/ TO
ADVOGADO: ROGER DE MELLO OTTANO - OAB/TO 2583

INTERESSADO: RUITER LUIZ ANDRADE PÁDUA, TESOUREIRO DO PTB/ TO
ADVOGADO: ROGER DE MELLO OTTANO - OAB/ TO 2583

PRE: GEORGE NEVES LODDER
DECISÃO: O Tribunal decidíu, por unanimidade, nos termos do voto do relator,

aprovar as contas do partido.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0600040-78.2017.6.27.0000- PJE - RENOVAÇÃO
DE REQUISIÇÃO DE SERVIDOR - 12“ ZONA ELEITORAL (XAMBIOÁ/TO)
ORIGEM: XAMBIOÁ-TO (12a ZONA ELEITORAL)
RELATOR: JUIZ AGENOR ALEXANDRE DA SILVA
REQUERENTEz JUÍZO ELEITORAL DA 1Za ZONA ELEITORAL
INTERESSADO: PAULO MIRANDA BARBOSA
REQUERIDOz TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO TOCANTINS - TRE/TO
PREz GEORGE NEVES LODDER
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator,

deferir o pedido de renovação da requisição do servidor, retroativamente a 15/05/2017.

PROCESSO AQMINISTRATIVO N° 0600031-19.2017.6.27.0000- PJE - RENOVAÇÃO
DE REQUISIÇAO DE SERVIDOR - 253 ZONA ELEITORAL (DIANÓPOLIS/TO)
ORIGEM: DIANÓPOLIs-To (25a ZONA ELEITORAL) jjRELATORAz JUÍZA ÂNGELA ISSA HAONAT OJ
REQUERENTE: JUÍZO ELEITORAL DA 2sa ZONA ELEITORAL mf n
INTERESSADAz SOLANGE MARIA DE SOUSA
REQUERIDO: TRIBUNAL REGIONAL ORAL DO TOCANTINS - TRE/ TO Áji

\

ÀLM

Ata da 40' Sessão Ordinária, em23.5.17, às 10horas. 3I

PREz GEORGE NEVES LODDER
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto da relatora,

deferir o pedido de renovação da requisição do servidor. Manifestação oral do

Procurador Regional EleitoraL pelo deferimento do pedido.

Nada maís havendo a tratar, às 10 hora inutos foi encerrada a Sessão. E, para

constar eu, Regina Bezerra dos Reis Mãecretária das sessões, lavrei a

presente ata que Vai assinada pela Senhora Presidente, demais membros presentes e

Procurador Regíonal Eleitoral.

Palmas - TO, 23 de maio de 201 7.

President em exercício

mum
Desembargadora ETELVINA MARIA SAMPAIO FELIPE

Substituta

DR. GE |RGE NEVES LÔDDER
Procur dor Regional Eleitoral

		71 9988553322
	2021-09-23T17:56:30-0300
	Digital Paper
	MARIA ZITA RODRIGUES VILELA DIAS:42073561420
	Assinatura do Documento